byla připojena teprve v 10. století. ——Pozoruhodno jest, Ze trvalo dosti
dlouho, než dnešní způsob modlitby Anděl Páně se všeobeenč rozšířil.
Důkazem jest knížka Hortulus animae, jež ku konci středověku několikráte
byla vydána. Tak na př. ve v_vdání l_vonském: Hortulus anilnae impensis
probi viri Johannis Koberger eivis Nurenbergen. impressus finem optatum
sortitus est Lugduni arte et industria Johannis ('lein chalcographi. Annus
domim MCCCCC XVI. XVIII. Kalendas Aprilis — fol. CLXXXI čteme
násladujícíformu: Oratio sub pulsu A ve Maria. Suscipeverbum Virgo
Maria quod tibi &Dno per angelum transmissum est. Ave Maria gratia plena
Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus: et benedictus fruetus ventris tui.
Die ter orationem praeseripta m. X7.Dilexisti justitiani: et odisti
iniquitatem. Propterea unxit te deus, deus tuus oleo laetitie prac consortibus
tuis. Oratio. Deus qui de Beatae Marie Virginis utero Verbum tuum angelo
nuntiante carnem suscipere voluisti: praesta supplicibus tuis: ut qui vere eam
Dei genitricem credimus: ejus apud te intercessionibus adjuvemur. Per eundeln
dnumetc.Sub pulsu praedicto potes etiam orare tres lectiones in
adventu praehabitas, folio XVIII. incipientes. Missusestgabriel
angelus (z offieiumparvum B. M. V.) Sub pulsu meridiano ob mem o
riam mortis christi: et praesertim sextis feriis die. Tenebrae
factae sunt dum crucifixissent Jesum Judaei: et circa horam nonam exclamavit
Jesus voce magna: Deus meus ut quid me dereliquisti? Et i_nclinato capite
emisit spiritum. 'l'unc unus ex militibus latus ejus perforavit: et continuo
exivit sanguis et aqua. Ý_ Et velum templi scissum est a summo usque
deorsum: et omnis terra tremuit. Et inclinato. V. PrOprio filio suo non
pepercit Deus. Sed pro nobis omnibus tradidit illum. Oratio. Dolnine Jesu
Christe fili Dei vivi: qui pro salute mundi in cruce felle et aceto potatus es:
sicut tu consummatis omnibus in cruce expirans: in manus Patris commendasti
spiritum tuum: sic in hora. inortis meae in manus tuae pietatis connnendo
animam meam; ut eam in pace suseipias: et in electorum tuorum choris
aggregari pi'aecipias. Qui vivis et regnas ete. Podobně jest tomu ještě i ve
vydání z r. 1.353!

Koncem 16. století poučuje Jan Perellius (František Coster S. J.)
v Thesaurus piarum et christianarmn institutionum, lngolstadii 1578
p. 105 —107. de pulsu ad salutationem angelicam, že tí'ikráte denně bývá
křesťan napomínán žvoněním ku modlitbě a že jest velice vhodne a užitečno
třikráte denně se inodliti. His etiam temporibus, dokládá, salutatur beata
Virgo Maria, ut per exiinia beneficia iis horis collata (totiž ráno z mrtvých
vstáníln Páně, v poledne utrpením Kristovým a večer Zvěstowíním).quibus
illa adfuit, misericordiam nobis impetrare dignetur a Filio. Dum [)tllsus isti
audiuntur, meridie quidein recitetur oratio dominiea cum angelica salutatione,
mane vero et vespere tertio repetatur angelica salutatio. Qui literas
norunt, ineridie reeitare possent hanc orationem: Christus factus est pro nobis
obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus
exaltavit illum et dedit illi nomen quod est super omne nomen.A<loramus te
Christe et benedicimus tibi. Qui-a per s. erucem tuam redemisti mundum.
Oremus: Respice quaesumus (modlitba na velký pátek). ——Pro ranní a
večerní klekání uvádí Coster formuli, jež s naší nynější souhlasí. Pak dí:
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Quidam etiam hos versus ad pulsum meridianum recitant, nec incommode,
neboť, ač snad ani ráno, ani v poledne, ale večer Pán člověkem se stal
(se vtělil), přece může Maria se ctíti při trojím tomto zvonění, pro trojí
tajemství: pro radosti, jež počátek vzaly při vtělení Páně, pro bolesti, jež
vrcholu dostoupily při umučení Páně, a pro oslavu, jež začala z mrtvých
vstáním Páně.